UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:          /UBND-YT

V/v đảm bảo an toàn thực phẩm

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

                  Ba Đình, ngày      tháng      năm 2022

                         Kính gửi:

   - Các phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo;

  - Trung tâm Y tế quận;

  - Ủy ban nhân dân 14 phường;

- Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở,

Trung học phổ thông trên địa bàn quận.

          Trong thời gian vừa qua, trên cả nước đã xảy ra nhiều vụ ngộ độc thực phẩm tại
trường học, nhiều học sinh phải nhập viện đặc biệt vụ ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng
khoảng 600 em học sinh bị ngộ độc do bữa ăn bán trú tại 01 trường học trên địa bàn
thành phố Nha Trang; Căn cứ Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn
thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Công văn số 5236/SYT-ATTP ngày 22/11/2022 của
Sở Y tế Hà Nội về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở
giáo dục; Để chủ động phòng, chống ngộ độc thực phẩm tại các trường học, UBND quận
yêu cầu các đơn vị tiếp tục thực hiện công văn số 1423/UBND-YT ngày 12/8/2022 về
đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận năm học 2022-2023
và thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tăng cường giám sát, kiểm tra các bếp ăn tập thể

nhà trường và cơ sở chế biến suất ăn sẵn; xử phạt vi phạm các cơ sở cung cấp thực phẩm
theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo và tham mưu kịp thời xử lý các trường hợp ngộ độc thực phẩm
(nếu có).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục:
+ Quản lý tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm: 100% các bếp ăn tập thể, bếp

ăn bán trú, căng tin có đầy đủ hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà cung cấp
thực phẩm an toàn; chủ động kiểm tra cơ sở, trang thiết bị dụng cụ đảm bảo vệ sinh an
toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

+ Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ
sở giáo dục, người quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh
về việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh lây truyền qua thực
phẩm và ngộ độc thực phầm; phát huy vai trò của Ban phụ huynh trong giám sát an toàn
thực phẩm tại bếp ăn trường học.

- Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận và UBND các phường
trong giám sát, kiểm tra đột xuất các bếp ăn tập thể nhà trường và nguồn gốc thực phẩm
cung cấp cho nhà trường.

3. Trung tâm Y tế quận:

- Chỉ đạo trạm Y tế phường chủ động giám sát bếp ăn tại các trường học, cơ sở

giáo dục trong và ngoài công lập để kịp thời phát hiện mất an toàn thực phẩm trong

trường học. Duy trì hệ thống cảnh báo nhanh về sự cố an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế để kịp thời cứu chữa

các trường hợp bị ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện báo cáo Sở Y tế, UBND quận theo quy định.

4. Uỷ ban nhân dân 14 phường:

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các quy

định về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường nhằm nâng cáo sức khỏe, phòng, chống

dịch bệnh trên địa bàn.

- Chủ động kiểm tra các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vân động, hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm thực hiện đầy đủ các quy định về an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở dịch vụ

ăn uống, thức ăn đường phố gần trường học.

- Xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống vi phạm.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

5. Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học

phổ thông trên địa bàn quận:

-  Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm toàn diện về công tác an toàn thực

phẩm trong trường học.

 - Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: Chế biến, bảo quản, vận

chuyển thực phẩm tại các trường học; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực 3 bước, lưu

mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Sử dụng thực phẩm đã được nấu chín và nước đã

được đun sôi. Rà soát, kiểm soát hồ sơ các nhà cung cấp thực phẩm, cung cấp suất ăn;

nghiêm cấm không để các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm bảo đầy đủ các

quy định về an toàn thực phẩm cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường.

- Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trường học để phòng, chống và

ngăn chặn các bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và UBND phường trong việc giáo

dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường nhằm nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh.

- Duy trì hệ thống cảnh báo nhanh về sự cố an toàn thực phẩm; báo cáo kịp thời khi

có trường hợp có dấu hiệu ngộ độc thực phẩm về UBND quận.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo về

UBND quận (thông qua phòng Y tế ) để tổng hợp và đưa ra các biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

		phamthidiem_qubadinh@hanoi.gov.vn
	2022-11-23T17:36:59+0700

		2022-11-24T09:06:00+0700

		2022-11-24T09:06:34+0700

		vanthu_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-11-24T09:07:26+0700